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1.인적자원 운용 18,362 21,160 -2,798

1.교직원 복지 및 역량강화 17,000 21,160 -4,160

1.교직원연수 16,400 20,560 -4,160

1.직무연수 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 교원교육경비 : 60,000원*55명= 3,300,000

2.교직원워크숍 1,100 0 1,100

1.일반수용비 350 0 350 자료제작 및 물품구입 : 5,000원*70명= 350,000

2.일반업무추진비 750 0 750 교직원워크숍협의회식비 : 15,000원*50명= 750,000

3.참학력학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 9,800 0 9,800 교원교육경비 : 60,000원*60명= 3,600,000

도서구입 : 15,000원*30명*12회= 5,400,000

참학력학교 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

2.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200 참학력운영 다과비 : 20,000원*20종= 400,000

협의회 다과 및 식비 : 15,000원*60명*2회

=
1,800,000

2.교직원복지 600 600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 행사용품 : 30,000원*10종*2회 600,000

2.기타 교직원보수 1,362 0 1,362

1.교직원대체인건비 1,362 0 1,362

1.교원대체인건비 512 0 512

1.기간제교원인건비 512 0 512 대체인건비 : 128,000원*4일= 512,000

2.직원대체인건비 850 0 850

1.기간제직원인건비 850 0 850 대체인건비 : 85,000원*5명*2회= 850,000

2.학생복지/교육격차 해소 755,613 834,328 -78,715

1.급식 관리 597,113 581,910 15,203

1.학교급식운영 597,113 581,910 15,203

1.급식재료구입비 505,310 0 505,310

1.급식용식재료비 505,310 0 505,310 식품비 : 505,310원*100종*10월= 505,310,000
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2.우유급식비 35,475 0 35,475

1.우유대금 35,475 0 35,475 우유급식비 : 430원*550명*150일= 35,475,000

3.급식운영비 44,230 0 44,230

1.일반수용비 25,310 0 25,310 급식소모품구입비 : 149,000원*10종*10회= 14,900,000

보일러유지보수 및 소모품비 : 92,000원

*10회=
920,000

검사수수료, 가스보험, 조달수수료 : 

755,500원*2회=
1,511,000

급식기구수선 및 유지보수비 : 540,000원

*10회=
5,400,000

응급약품구입비 : 119,000원*1회= 119,000

급식시설유지보수비 : 750,000원*2회= 1,500,000

온수제조기유지관리 : 80,000원*12회= 960,000

2.연료비 15,920 0 15,920 도시가스요금 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

난방용등유 : 460,000원*2회= 920,000

3.교직원복지비 3,000 0 3,000 위생복, 위생화 : 150,000원*2회*10명= 3,000,000

4.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 급식비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.식생활관운영 11,098 0 11,098

1.일반수용비 10,578 0 10,578
학교급식공개의날 학부모급식비지원 : 

3,900원*20명*1회=
78,000

식생활관소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

음식물쓰레기위탁수수료 : 800,000원*10회

=
8,000,000

후드청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 520 0 520 식생활관간담회비 : 20,000원*13명*2회= 520,000

2.보건관리 43,371 32,332 11,039

1.학생및교직원보건안전관리 15,603 16,427 -824

1.학생건강검사 9,373 0 9,373

1.학생복지비 9,373 0 9,373 학생정서행동특성검사 : 200,000원*1회= 200,000

기본건강검사 : 26,000원*310명*1회= 8,060,000

비만자추가검사 : 7,000원*60명*1회= 420,000

학생소변검사 : 1,100*630명*1회= 693,000
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2.보건실운영 6,230 0 6,230

1.일반수용비 600 0 600 보건실소모품 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 150 0 150 성교육 강사비(교직원) : 150,000원*1회= 150,000

3.교육운영비 2,300 0 2,300
흡연예방교육(1,2,3학년) : 100,000원*3개

학년=
300,000

교육자료 : 100,000원*4회= 400,000

응급처치교육 : 20,000원*80명*1회= 1,600,000

4.학생복지비 3,100 0 3,100 약품구입 : 50,000원*30학급*2회= 3,000,000

손소독,세정용품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

5.일반업무추진비 80 0 80 협의회 다과, 음료 : 20,000원*2종*2회= 80,000

2.학교환경위생관리 27,768 15,905 11,863

1.먹는물관리 11,068 0 11,068

1.일반수용비 11,068 0 11,068 정수기수질검사수수료 : 209,000원*4회= 836,000

정수기렌탈료 : 300,000원*12월= 3,600,000

대용량정수기및온수제조기유지관리 : 

536,000원*12월=
6,432,000

정수기 수선비 : 200,000원*1회= 200,000

2.방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.공기질관리 15,700 0 15,700

1.일반수용비 15,700 0 15,700
공기청정기 렌탈료 : 33,000원*9대*12개월

=
3,564,000

공기청정기 임대료 : 19,700원*57대*10개

월=
11,229,000

공기청정기 전기요금 : 207,000원*1회= 207,000

공기질측정검사수수료 : 700,000원*1회= 700,000

3.학생복지 115,129 220,086 -104,957

1.학생복지운영 115,129 220,086 -104,957

1.졸업앨범제작 16,150 0 16,150

1.교육운영비 16,150 0 16,150 졸업앨범제작 : 50,000원*323권= 16,150,000

2.학생교과서구입 80,979 0 80,979
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1.교육운영비 80,979 0 80,979 교과용 도서구입 : 2,699,300원*30학급 80,979,000

3.학생교복구입 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000 학생교복구입 : 60,000원*300명= 18,000,000

3.기본적 교육활동 323,613 244,481 79,132

1.교과 활동 40,827 41,245 -418

1.교과활동지원 1,340 2,160 -820

1.보결수업관리 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 보결수당 : 10,000원*10시간= 100,000

2.기초학력지도 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240 교재구입 : 15,000원*20명*2회= 600,000

간식구입 : 3,000원*40명*2회= 240,000

시상품구입 : 5,000원*40명*2회= 400,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 국어과교재 및 문예행사 : 400,000*2회 800,000

3.사회교과활동 1,200 950 250

1.도덕교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습교재및교구 구입 : 100,000원*2회= 200,000

교과대회운영 : 25,000원*4종*2회= 200,000

2.사회교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교재 구입 : 100,000원*8종= 800,000

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교구소모품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

5.과학교과활동 19,215 18,635 580

1.학습준비물지원 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,300 0 6,300
실험실습용재료비 : 21,000원*10종*30학급

=
6,300,000

2.비품구입비 500 0 500 과학교구 : 500,000원*1종= 500,000
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2.기술가정교과운영 8,080 0 8,080

1.교육운영비 8,080 0 8,080
의생활실습준비물구입 : 8,000원*32명*10

학급=
2,560,000

전기,전자실습준비물구입 : 8,000원*32명

*10학급=
2,560,000

재료실습준비물구입 : 8,000원*32명*10학

급=
2,560,000

기술가정과 실습 기자재 : 40,000*10종*1

회=
400,000

3.과학교과운영 4,335 0 4,335

1.무기계약직원인건비 80 0 80 과학실무사 초과근무수당 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 4,135 0 4,135 과학동산운영비 : 100,000원*40종= 4,000,000

과학간행물구독료 : 11250원*12월= 135,000

3.일반업무추진비 120 0 120 과학의달행사(협의회비) : 15,000원*8명= 120,000

6.체육교과활동 5,400 6,400 -1,000

1.교과운영 5,400 0 5,400

1.교직원복지비 1,400 0 1,400 체육교사피복비 : 280,000원*5명*1회= 1,400,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
체육용품 및 교구 구입 : 40,000원*50개*2

회=
4,000,000

7.예술교과활동 10,372 9,400 972

1.음악교과운영 3,010 0 3,010

1.교육운영비 2,510 0 2,510
교재교구비 및 악기구입 : 100,000원*20개

=
2,000,000

대회출전경비 : 14,000원*15명= 210,000

피아노 조율 : 100,000원*3대= 300,000

2.비품구입비 500 0 500 청소기 외 1종 : 250,000원*2종 500,000

2.미술교과운영 7,362 0 7,362

1.교육운영비 7,362 0 7,362 미술수업물품 : 1,850원*940개*4회= 6,956,000

대회출전경비 : 14,000원*29명= 406,000

8.외국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학습준비물 구입 : 100,000원*9종= 900,000

9.선택교과활동 0 200 -200

10.특수교육교과활동 600 800 -200
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1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
장애이해교육,개별화교육 : 150,000원*2회

=
300,000

2.통합학급운영지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 전일제통합학급운영비 : 30,000*10종= 300,000

2.창의적 체험활동 234,486 189,236 45,250

1.자율활동 28,637 29,665 -1,028

1.학생회활동지원 7,745 0 7,745

1.교육운영비 7,745 0 7,745
행복지킴이 활동물품 : 10,000원*25명*2회

=
500,000

행복지킴이 활동간식 : 3,000원*25명*5회= 375,000

행복지킴이 협의회 및 식사 : 8,000원*25

명*1회=
200,000

자치회 수련회 임차료 : 600,000원*1대= 600,000

자치회 수련회 체험비 : 55,000원*40명= 2,200,000

자치회 수련회 학생보험료 : 2,500원*40명

=
100,000

스승의 날 행사 비용 : 5,000원*82명= 410,000

학생의 날 운영비 : 25,000원*20종= 500,000

학생의 날 모범상 시상 : 10,000*60명*1회

=
600,000

학생자치회 활동간식 : 3,000원*70명*4회= 840,000

학생자치회 활동운영비 : 100,000원*6회= 600,000

학생자치회 선거용품비 : 20,000원*5종= 100,000

학생자치회 선거식비 : 8,000원*20명= 160,000

학생자치회 캠페인 활동용품 : 20,000원

*10종=
200,000

학생자치회 캠페인 활동간식비 : 3,000원

*20명*6회=
360,000

2.학급교육활동경비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
학급교육활동경비 : 150,000원*2회*30학급

=
9,000,000

3.과학경연대회 992 0 992

1.교육운영비 992 0 992 과학대회출전비 : 14,000원*28명= 392,000

과학의달행사(시상,재료비) : 150,000원*4

종=
600,000

4.체육대회 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 2,500 0 2,500
체육대회 행사용품 및 시상품 : 25,000원

*100종=
2,500,000

5.다문화체험 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
다문화이해교육강사료 : 50,000원*10학급

*1회=
500,000

6.학교축제 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
2학년 조명음향등 행사비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

2학년 축제 용품및상품 : 20000원*50종= 1,000,000

7.학급의날운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 입장료 등 : 180,000원*30학급= 5,400,000

2.현장체험학습활동 186,999 136,750 50,249

1.수학여행 101,790 0 101,790

1.여비 600 0 600 사전답사 경비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.교육운영비 101,190 0 101,190 입장료,보험료,숙박비 : 72,000원*320명= 23,040,000

항공료 : 150,000원*320명= 48,000,000

차량임차료 : 1,000,000원*10대*3일= 30,000,000

교사여행자보험료 : 10,000원*15명= 150,000

2.수련활동 39,870 0 39,870

1.여비 200 0 200 사전답사 경비 : 50,000원*4명= 200,000

2.교육운영비 39,670 0 39,670 교사여행자보험료 : 2,500원*2일*14명= 70,000

차량임차료 : 960,000원*10대= 9,600,000

수련활동위탁비 : 100,000원*300명= 30,000,000

3.1학년현장학습 14,585 0 14,585

1.교육운영비 14,585 0 14,585 차량임차료 : 705,000원*10대= 7,050,000

입장료 및 보험료 : 25,000원*300명= 7,500,000

교사여행자보험료 : 2,500원*14명= 35,000

4.2학년현장학습 9,059 0 9,059

1.교육운영비 9,059 0 9,059 입장료 및 보험료 : 11,000원*320명= 3,520,000

차량임차료 : 550,400원*10대= 5,504,000

교사여행자보험료 : 2,500원*14명= 35,000
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5.졸업여행 15,395 0 15,395

1.교육운영비 15,395 0 15,395 입장료 : 26,000원*320명= 8,320,000

차량임차료 : 704,000원*10대= 7,040,000

교사여행자보험료 : 2,500원*14명= 35,000

6.리더쉽캠프 6,300 0 6,300

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사수당 : 300,000원*4일= 1,200,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100 교재제작비 : 10,000원*30권= 300,000

입장료,보험료,숙식비 : 120,000원*20명= 2,400,000

차량임차료 : 800,000원*3일= 2,400,000

3.동아리활동 10,000 14,000 -4,000

1.동아리활동 10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000 학생동아리지원 : 1,000,000원*10부= 10,000,000

4.진로활동 8,850 8,821 29

1.자기이해활동 4,250 0 4,250

1.교육운영비 4,250 0 4,250 표준화검사1학년 : 3,500원*300명*1회= 1,050,000

표준화검사2학년 : 3,500원*320명*1회= 1,120,000

표준화검사3학년 : 6,500원*320명*1회= 2,080,000

2.진로체험활동 3,100 0 3,100

1.운영수당 1,000 0 1,000 진로직업특강 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 진로체험활동 : 7,000원*300명*1회= 2,100,000

3.진로교과운영 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 진로상담실운영 : 40,000원*6종*2회= 480,000

진로도서및교육용품 : 30,000원*10종*2회= 600,000

4.진로협의회운영 420 0 420

1.일반업무추진비 420 0 420
진로운영 협의회 다과, 식사 : 20,000원*7

명*3회=
420,000

3.자유학기(년) 활동 48,300 14,000 34,300

1.자유학기(년)제활동 48,300 14,000 34,300

1.진로탐색활동 27,645 0 27,645
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1.교육운영비 27,645 0 27,645 전주동물원입장료 : 500원*150명= 75,000

선비문화,기상과학체험비 : 15200원*300명

=
4,560,000

선비문화,기상과학체험 임차료 : 600000원

*10대*2회=
12,000,000

연극관람료 : 14000원*300명= 4,200,000

영어체험학습 임차료 : 300000원*10대= 3,000,000

진로직업체험비 : 10000원*300명 3,000,000

동계스포츠활동체험비 : 2700원*300명 810,000

2.주제선택활동 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950 재료비 : 15000원*10종*13분야 1,950,000

3.예술,체육활동 5,852 0 5,852

1.운영수당 4,352 0 4,352 강사수당 : 32000원*2시간*4명*17회 4,352,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 활동재료비 : 15000원*10종*10분야 1,500,000

4.동아리활동 7,952 0 7,952

1.운영수당 4,352 0 4,352 동아리강사료 : 32000원*2시간*2명*34회 4,352,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 동아리재료비 : 30000원*10종*12분야 3,600,000

5.자유학년제운영 4,901 0 4,901

1.교육운영비 3,501 0 3,501
꿈,끼발표회 행사물품,상품 : 44,000원*50

종=
2,200,000

꿈,끼발표회 사회진행비 : 301,000원*1회= 301,000

꿈,끼발표회 조명음향등 행사비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
교사협의회 식비,다과 : 15000원*10명*4회

=
600,000

학부모지원단 다과 : 20,000원*5종*8회= 800,000

4.선택적 교육활동 23,290 23,660 -370

1.방과후학교 운영 5,840 7,760 -1,920

1.방과후학교운영 5,840 7,760 -1,920

1.특기적성교육 5,840 0 5,840

1.운영수당 5,760 0 5,760 방과후학교강사료 : 32,000원*45시간*4회= 5,760,000

2.일반업무추진비 80 0 80 방과후소위원회 다과비 : 20,000원*4회= 80,000

2.교기육성 7,750 6,000 1,750
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1.교기운영 7,750 6,000 1,750

1.쇼트트랙부운영 7,150 0 7,150

1.교육운영비 7,150 0 7,150 쇼트트랙 출전비 : 50,000원*7명*3일*3회= 3,150,000

쇼트트랙 훈련비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

2.운동부지도자인건비 600 0 600

1.기간제직원인건비 600 0 600
운동부지도자초과근무수당 : 50,000원*4일

*3회=
600,000

3.독서활동 9,700 9,900 -200

1.독서활동운영 9,700 9,900 -200

1.도서구입 7,300 0 7,300

1.교육운영비 300 0 300 비도서자료구입비 : 15,000원*10종*2회 300,000

2.도서구입비 7,000 0 7,000 도서구입비(학생용) : 10,000원*700종 7,000,000

2.도서관운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 600 0 600 도서관운영용품비 : 20,000원*10종*3회 600,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 도서관련 대회개최 : 25,000원*10종*2회 500,000

독서프로그램 행사운영비 : 25,000원*20종

*2회
1,000,000

3.일반업무추진비 300 0 300 도서관운영협의회 : 15,000원*10명*2회= 300,000

5.교육활동 지원 62,318 66,629 -4,311

1.교무업무 운영 25,208 24,674 534

1.교무학사운영 25,208 24,674 534

1.교무학사운영 7,368 0 7,368

1.교육운영비 7,368 0 7,368 상장용지 : 250원*2,000장*2회= 1,000,000

분필 등 교무학사 운영물품 : 50,000원*20

종*2회=
2,000,000

출석부 : 18,000원*31권= 558,000

교무수첩 : 15,000원*70권= 1,050,000

학사일정표 제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

수업시간표작성프로그램사용료 : 100,000

원*1종=
100,000

생활기록부길라잡이제본 : 12,000원*55권= 660,000

2.교육활동홍보 300 0 300
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1.일반업무추진비 300 0 300
수업공개의날운영 다과 : 20,000원*5종*3

회=
300,000

3.입학식 및 졸업식 6,180 0 6,180

1.교육운영비 6,080 0 6,080 입학식 현수막 : 100,000원*1개= 100,000

입학식 물품 : 10,000원*10개= 100,000

졸업식 수반 : 100,000원*2개= 200,000

졸업식 상품 : 30,000원*10종*15명= 4,500,000

졸업장 및 각종 인쇄 : 1,500원*320명= 480,000

졸업식 의자대여 : 1,500원*400명= 600,000

졸업식 현수막 : 100,000원*1개= 100,000

2.일반업무추진비 100 0 100 졸업식 내빈용 다과 : 20,000원*5종= 100,000

4.교육과정평가 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 OMR카드 : 250,000원*4상자= 1,000,000

OMR카드봉투 : 200,000원*2상자= 400,000

5.환경정리 5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200 환경정리용품 : 50,000원*30학급= 1,500,000

청소용품구입 : 18,500원*10종*10개*2회= 3,700,000

6.교육과정설명회 2,120 0 2,120

1.교육운영비 1,400 0 1,400 안내자료제작 : 2,000원*350명= 700,000

의자 대여 : 1,500원*400명= 600,000

교육과정 현수막 : 100,000원*1개= 100,000

2.일반업무추진비 720 0 720 다과 및 간식비 : 20,000원*36종= 720,000

7.교원능력개발평가 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100 평가회 물품구입 : 10,000원*10종= 100,000

2.일반업무추진비 100 0 100 평가회 음료 및 다과 : 20,000원*5종= 100,000

8.교권보호위원회운영 390 0 390

1.여비 240 0 240 위원회 참석여비 : 20000원*2명*6회= 240,000

2.일반업무추진비 150 0 150 위원회 다과,식비 : 15,000*5명*2회= 150,000

9.교육과정운영 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700 교육계획서 : 10,000원*70권= 700,000

10.신입생인적성검사 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 신입생인적성검사 : 4,500원*300명*1회= 1,350,000

2.학습지원실 운영 7,260 9,640 -2,380

1.방송실운영 400 1,700 -1,300

1.방송실운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
음악이용권 및 소모품구입 : 200,000원*2

종
400,000

2.정보화실운영 6,860 7,940 -1,080

1.학교정보화지원 6,860 0 6,860

1.교육운영비 6,360 0 6,360
컴퓨터등장비수리비 : 1,500원*100대*12월

=
1,800,000

교수매체소모품및수리 : 40,000원*75대= 3,000,000

컴퓨터 유지보수 : 130,000원*12월= 1,560,000

2.기타자산취득비 500 0 500 교육용소프트웨어구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.교육여건 개선 19,700 21,800 -2,100

1.교육환경개선 19,700 21,800 -2,100

1.PC구입 18,400 0 18,400

1.비품구입비 18,400 0 18,400 PC구입 : 1,150,000원*16대= 18,400,000

2.TV구입 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300 TV구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

4.생활지도운영 10,150 10,515 -365

1.학생생활상담지도 790 1,130 -340

1.상담실운영비 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 상담활동소모품비 : 50,000원*4회= 200,000

상담활동 간식구입비 : 3,000원*50명= 150,000

2.인성인권교육 440 0 440

1.운영수당 440 0 440
교직원,학부모 인권교육강사비 : 110,000

원*2명*2회=
440,000

2.학교폭력예방 1,210 1,235 -25

1.학교폭력예방 1,210 0 1,210
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1.운영수당 600 0 600
학교폭력예방교육강사료 : 200,000원*1명

*3회=
600,000

2.교육운영비 340 0 340 학교폭력예방 캠페인활동 : 60,000*4회= 240,000

학교폭력예방 작품공모전상품 : 10,000원

*10종=
100,000

3.일반업무추진비 270 0 270
폭력전담기구및생활교육위원회 식비,다과

 : 15,000원*9명*2회=
270,000

3.학생안전교육 8,150 8,150 0

1.안전교육 8,150 0 8,150

1.운영수당 150 0 150 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 생애안전교육차량비 : 500,000원*10대= 5,000,000

안전교육비 : 10,000원*300명*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 396,479 396,399 80

1.시설 장비 유지 144,694 254,073 -109,379

1.학교시설장비유지 144,694 254,073 -109,379

1.공공요금및제세공과금 75,504 0 75,504

1.전기요금 48,000 0 48,000 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

2.기타공공요금 27,504 0 27,504 biz크로샷 문자메세지 : 180,000원*12월= 2,160,000

전화요금 : 310,000원*12월= 3,720,000

우편료 : 60,000원*12월= 720,000

유선방송수신료 : 26,000원*12월= 312,000

상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

위성방송수신료 : 11,000원*12월= 132,000

인터넷통신비 : 450,000원*12월= 5,400,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

2.연료비 1,000 0 1,000

1.연료비 1,000 0 1,000 난방용등유 : 1,000원*200리터*5회= 1,000,000

3.시설관리용역 7,836 0 7,836

1.일반수용비 7,836 0 7,836 전기안전관리대행료 : 400,000원*12월= 4,800,000

소방시설점검용역료 : 253,000원*12월= 3,036,000

4.시설일반관리 49,818 0 49,818
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1.기간제직원인건비 1,700 0 1,700 일용인부임 : 85,000원*4명*5회= 1,700,000

2.일반수용비 48,118 0 48,118 3종시설물정기안전점검 : 750,000*2회= 1,500,000

승강기유지관리 및 보험료 : 130,000원*12

월=
1,560,000

cctv유지관리비 : 220,000원*12월= 2,640,000

소규모수선비 : 2,284,300원*10회= 22,843,000

소방시설보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기시설보수비 : 250,000원*12월= 3,000,000

시설소모품구입비 : 70,000원*10종*10회= 7,000,000

소화기 교체 : 23,000원*25개= 575,000

냉난방기청소 : 70,000원*90대= 6,300,000

수목관리 : 375,000원*4회= 1,500,000

5.화장실관리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 화장실소모품구입 : 350,000원*10월= 3,500,000

6.당직관리 3,036 0 3,036

1.일반수용비 3,036 0 3,036 무인경비용역료 : 253,000원*12월= 3,036,000

7.주차장임차 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 주차장 임차 : 250,000원*12개월= 3,000,000

8.폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교운영 협력 5,100 3,900 1,200

1.학교운영위원회운영 1,600 1,900 -300

1.학교운영위원회운영 1,600 0 1,600

1.여비 200 0 200 회의참석실비(여비) : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 1,400 0 1,400
학교운영위원회식비,다과 : 20,000원*14명

*5회=
1,400,000

2.학부모협력 3,500 2,000 1,500

1.학부모회운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 다과 및 간식비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학부모교육 2,200 0 2,200
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1.일반수용비 1,700 0 1,700 동아리재료비 : 19750원*20명*4회 1,580,000

회의준비물 : 60,000원*2회 120,000

2.운영수당 200 0 200 교육강사수당 : 100,000원*2회 200,000

3.일반업무추진비 300 0 300 다과비,식사 : 15,000원*20명= 300,000

3.학부모시험감독운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
학부모시험감독운영경비 : 3,000원*100명

*4회=
1,200,000

3.학교기관 운영 246,685 138,426 108,259

1.부서기본운영 95,964 91,176 4,788

1.교장실운영 7,148 0 7,148

1.일반업무추진비 3,500 0 3,500 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용다과,식사 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

간담회 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,648 0 3,648 직책급업무추진비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.행정실운영 2,880 0 2,880

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교육경비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.교직원복지비 800 0 800 특근매식비 : 8,000원*5명*20회= 800,000

3.일반업무추진비 880 0 880
행정실협의회, 간담회 : 20,000원*11명*4

회=
880,000

3.교무부운영 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,200 0 1,200 사무용품구입 : 12,000원*50종*2회= 1,200,000

2.일반업무추진비 2,100 0 2,100
교직원협의회,간담회 : 15,000원*70명*2회

=
2,100,000

4.일반행정사무관리 50,176 0 50,176

1.일반수용비 40,776 0 40,776
등사원지및잉크 구입 : 500,000원*2종*3회

=
3,000,000

기타소모품 구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

프린터및복합기토너등 구입 : 130,000원

*15대*8회=
15,600,000

사무용품 : 20,000원*50종*3회= 3,000,000

교육법전등업무용도서 : 110,000원*2종= 220,000

간행물구독료 : 12,000원*6종*12월= 864,000

재정보증보험료 : 65,000원*10직위= 650,000

박은순 2020년 02월 06일 15시 53분 25초 15 전라북도교육청 전주서신중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전자계약,카드 이용수수료 : 80,000원*12

회=
960,000

행정장비수선,설치비 : 150,000원*5종*1회

=
750,000

복사기렌탈료 : 99,000원*4대*12월= 4,752,000

등사기렌탈료 : 165,000원*1대*12월= 1,980,000

복사용지 및 중질지 : 25,000원*80상자*4

회=
8,000,000

2.교직원복지비 1,400 0 1,400
시설관리,청소,경비원 작업복 : 280,000원

*1회*5명=
1,400,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
사무용가구, 행정장비 : 200,000원*4종*10

회=
8,000,000

5.시험장관리비 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 시험장관리경비 : 300,000원*20회= 6,000,000

6.관내외여비 26,460 0 26,460

1.여비 26,460 0 26,460 관내외출장여비 : 35,000원*63명*12월= 26,460,000

2.행정지원인력운용 150,721 47,250 103,471

1.구 학부모회직인건비 49,629 0 49,629

1.무기계약직원인건비 44,829 0 44,829 본봉 : 1,902,000원*12월= 22,824,000

가족수당 : 220,000원*12월= 2,640,000

관리수당 : 65,000원*12월= 780,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 1,141,200원*2회= 2,283,000

시간외근무수당 : 140,000원*12월= 1,680,000

연차수당 : 2100,000원*1회= 2,100,000

장기근속수당 : 110,000원*12월= 1,320,000

정근수당 및 정기상여금 : 1,451,000원*2

회=
2,902,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

퇴직금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,800 0 4,800 4대보험기관부담금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.시설관리원인건비 8,564 0 8,564

1.무기계약직원인건비 8,084 0 8,084 본봉 : 1,985,000원*2월= 3,970,000
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초과근무수당 : 13,000원*40시간= 520,000

특수업무수당 : 20,000원*12회*1명= 240,000

명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

퇴직금 : 1,554,000원*1명= 1,554,000

연차수당 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 480 0 480 4대보험기관부담금 : 160,000원*3월= 480,000

3.청소원인건비 51,350 0 51,350

1.무기계약직원인건비 47,630 0 47,630 본봉 : 1,521,580원*12월*2명= 36,518,000

초과근무수당 : 13,000원*24시간= 312,000

명절휴가비, 맞춤형복지비 : 1,500,000원

*2명=
3,000,000

퇴직금 : 2,300,000원*2명= 4,600,000

연차수당 : 1,600,000*2명= 3,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 0 3,720 4대보험기관부담금 : 155,000원*12월*2명= 3,720,000

4.경비원인건비 41,178 0 41,178

1.무기계약직원인건비 38,307 0 38,307 본봉 : 1,212,340원*12월*2명= 29,097,000

초과근무수당 : 13,000원*70시간= 910,000

명절휴가비, 맞춤형복지비 : 1,500,000원

*2명=
3,000,000

연차수당 : 1,300,000원*2명= 2,600,000

퇴직금 : 1,350,000원*2명= 2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,871 0 2,871 4대보험기관부담금 : 119,625원*12월*2명= 2,871,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 1,582,675 1,589,657 -6,982
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